
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1515, de 09 de setembro de 2016 
 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital nº 111/2016, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/08/2016, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA), 

nível Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Meio Ambiente e 

Desenvolvimento, no Campus Universitário de Itapetinga, de acordo com a relação 

constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, 

em ordem de classificação por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria 

Setorial de Cursos, no Campus de Itapetinga, para efetivarem suas matrículas 

(pessoalmente ou por procuração com firma reconhecida), no dia 15 de setembro 

de 2016, das 08:30 às 11:30 horas e das 14:00 às 18:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1515/2016 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS NÍVEL MESTRADO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

(EDITAL N° 111/2016) 

 

Disciplina  Candidatos 

CONSERVAÇÃO DOS 

RECURSOS 

NATURAIS 

ALANA SILVA FREITAS BRITO 

KARINA GOMES CHERUBINI 

PABLO MARTINS DE OLIVEIRA 

LUIZ GUILHERME CANGUSSU ANTUNES 

CAMILA DE CASTRO ALMEIDA CANGUSSU 

FUNDAMENTOS GENÉTICOS 

PARA CONSERVAÇÃO E 

MELHORAMENTO 

SÊNIA DOS SANTOS PORTO 

CLÁUDIA SANTANA SANTOS 

EDILMAR MARIA CARNEIRO DE LIMA 

VILMA FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA 

RECURSOS HÍDRICOS: 

ASPECTOS QUALITATIVOS E 

QUANTITATIVOS 
 

LEANDRO PEREIRA DA CRUZ RIBEIRO 

PABLO MARTINS DE OLIVEIRA 

KARINA GOMES CHERUBINI 

ROBERTA SANTOS DE ANDRADE 

LUIZ GUILHERME CANGUSSU ANTUNES 

TÓPICOS DE BIOQUÍMICA 

AMBIENTAL 

 

CYNTHIA DANTAS DE ALMEIDA 

FERNANDA OLIVEIRA SANTOS TROCOLI 

HEURISONGLEY SOUSA TEIXEIRA  

 


